savunur.125

Görülen o ki bu tartışmalar, farklı meşrep ve mezheplere sahip insanlar tarafından

yeni taraftarlar bularak varlığını kıyamete kadar devam ettirecektir.

1.3. HANBELÎ DÜŞÜNCE VE HABERÎ SIFAT ANLAYIŞI

Hanbelî mezhebi, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) kurucusu olarak kabul edildiği

için ona nisbet edilen ve onun fikirleri etrafında şekillenmiş bir mezheptir. Ne var ki

sıfatlarının O’nun zatıyla olan münasebetine dair tartışmalardan doğmuştur. Geniş bilgi için bakınız: Yusuf

Şevki Yavuz, “Ahval”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Cilt 2, Türkiye Diyanet Vakfı

önemli şahsiyetler varsa bu kusurlarımızın mazur görüleceğini umuyoruz.

Ahmed İbn Hanbel’in görüşleri, bu mezhebin temel düşüncesinin iskeletini

oluşturduğu için öncelikle onun ele almamız gerekmektedir. Çünkü sonraki görüş ve

düşünceler, bu temel fikirler üzerine inşa edilmiştir.

Ahmed İbn Hanbel (ö. 241/855)

İbn Hanbel, selefi düşünceyi benimsemiş ve kelâmî metodun karşısında yer

almıştır. Ne var ki onun kelâmî metodun karşısında yer alması, o metodu hiç kullanmadığı

anlamına gelmemektedir.134 Çünkü Mu’tezile’den İbn Ebu Duad ve arkadaşlarının da

bulunduğu bir zamanda Ahmed İbn Hanbel, halifenin huzuruna zincirli haliyle

gibi sıfatlar Allah’ın zatına mahsus sıfatlardır ve bunların mahiyetinin ne olduğuna dair

insanların ellerinde makul te’vîller bulunmamaktadır.147

Ebu Bekr el-Hallal (ö. 311/923)

Ebu Bekr el-Hallal, İbn Hanbel’den sonra Hanbelî mezhebinin en önemli simasıdır.

Onun sahip olduğu bu konum, Hanbelî mezhebinin kurucusu sayılmasından dolayıdır.

Çünkü Hanbelî mezhebinin henüz müstakil bir şekilde teşekkül etmediği bir dönemde el-

Hallal, İbn Hanbel’in ortaya koyduğu meseleleri ve kaideleri sistematik bir şekilde cem

Bu durum, Hanbelî mezhebine, fıkhî bir mezhep olmasının

yanı sıra muhalif siyasî ve itikâdî bir mezhep pozisyonu da kazandırmıştır. Uzun süren

gelişme döneminde, Hanbelî mezhebini savunan birçok alim yetişmiştir.155

Gelişme döneminin önemli alimlerinden bazıları şunlardır:

Ebu Ya’la el-Ferrâ (ö. 458/1066)

Ebu Ya’lâ el-Ferrâ, hicrî 380 (990) yılında Bağdat’ta doğdu. El-Ferrâ küçük yaştan

itibaren hadis tahsiline başladı. Döneminin birçok önemli muhaddisinden hadis dinledi.

Hadis tahsili için Dımaşk ve Halep gibi şehirlere de seyahat edip oranın önde gelen

muhaddislerinden de hadis dersleri aldı.156

yönüyle mezhebin kurucusu İbn Hanbel’den ve onun görüş ve düşüncelerini derleyerek

tasnif ettiği için küçük İbn Hanbel olarak anılan Ebubekir el-Hallâl’dan farklı bir yöntem

benimsemiştir. Aslında bu farklılığın sadece müteşâbihatın te’vîline has bir konu

olmadığını da vurgulamak gerekiyor.

el-Ferrâ’, hicrî 458 (1066) tarihinde vefat etmiştir. Cenaze namazı, oğlu Ebu’l-

Kasım Ubeydullah tarafından kılınmıştır. Cenazesi, Ahmed İbn Hanbel’in kabrinin

yakınına defnedilmiştir.165

Fıkıh, usûl-i fıkıh, kelâm, ilm-i hilâf, tevhid, tefsir gibi çeşitli ilim dallarında altmış

civarında eser kaleme aldığı söylenen166 Ebû Ya‘lâ’nın günümüze ulaşan eserleri

28. fasıl, mesail muteferrika başlığı altında birbirinden

farklı birçok konuyu işlemektedir.

Üçüncü bölümde el-Ferrâ’nın İlahî sıfatları nasıl te’vîl ettiği konusu, ayrıntılı bir

şekilde anlatılacağı için burada onun ilgili konuda ne düşündüğüne değinilmeyecektir.

Hâce Abdullah el-Herevî (ö. 481/1089)

Hicrî 396’da (1006) Herat’ta doğmuş ve orada yaşamıştır. Herevî, dokuz yaşına

girdiğinde dönemin önde gelen alimlerinin derslerini takip ederek onlardan hadis

yazmaya başlamıştır. Herevî, yaklaşık olarak üç yüz âlimden hadis tahsil etmiş olsa da

hadis ilminde üstadının Ebü’l-Fazl el-Cârûdî olduğunu belirtir.167

el-Herevî, Hanbelî mezhebinin sıkı bir takipçisi olarak kelam metodunu

benimseyen Hanefi ve Şafiî alimlerini de eleştirmekten uzak durmamıştır.177 Hanbelî

oluşuyla iftihar eden el-Herevî, herkese Hanbelî olmalarını tavsiye etmiş, ölümünden

sonra da insanlara Hanbelî olmalarını vasiyyet etmiştir.178

Abdülkadir-i Geylânî (ö. 561/1166)

Hicrî 470’te (1077) Hazar denizinin güneybatısındaki Gîlân’da doğdu. Babasını,

küçük yaşlarda kaybetti. Babasının vefatından sonra annesi ve dedesinin himayesinde

yetişti. On sekiz yaşına gelince annesinden izin alarak bir kafileye katılıp Bağdat’a gitti.

İslâmî ilimlerde derin bilgi sahibi oldu. Bağdat’ta tasavvuf ehliyle yakın arkadaşlıklar

kurdu. Ebu’l-Hayr Muhammed İbn Müslim ed-Debbâs (ö. 525/1131) vasıtasıyla

tasavvufa intisap etti. Abdülkadir-i Geylânî, Bağdat'a daha önce mensup olduğu Şafii

mezhebini bırakarak Hanbeli mezhebine girdi. Hanbelî mezhebini tercih etmesinde

Ahmed İbn Hanbel’i gördüğü rüyanın etkili olduğu söylenir. Bu rüyada Ahmed İbn

169 ez-Zehebî, a.g.e., Cilt 18, s.

bir süre önce haberî sıfatlarla ilgili düşünce ve tartışmaların, bize intikal ettiği gibi

teşbihsîz ve te’vîlsiz bir şekilde bizden sonra da devam edip gideceğini söylediğini

belirtir.181 Böylece Geylânî, ilâhî sıfatlar konusundaki görüş ve düşüncelerini kendi

ifadeleriyle ortaya koyar.

Takiyuddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

Takiyuddîn İbn Teymiyye Hicrî 661’de (1263) Harran’da doğmuştur. Mensubu

bulunduğu İbn Teymiyye ailesinin bölgede Hanbelî mezhebinin gelişimine önemli

katkıları olmuştur. İbn Teymiyye’nin babası Abdülhalîm de bir Hanbelî âlimiydi. 656

(1258) yılında Moğollar’ın Bağdat’ı istilâ etmeleri ve akınlarının bölgeye kadar uzanması

üzerine 667’de (1269) Dımaşk’a göç etti.182

Takiyuddîn İbn Teymiyye, zamanla bölgedeki bütün alimler arasında yaşadığı

döneme damgasını vuran en büyük Hanbeli imamı haline geldi. Muhalif bazı fırkalarla

sıfatlarıyla ilgili olarak aynı çizgiyi devam ettirmiş. Müteşâbih nassların te’vîlinden

şiddetle kaçınmış ve insanları da uzak durduğu bu hususlardan özenle sakındırmıştır.

İbnu'l-Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)

İbnu’l-Kayyim, hicrî 691 (1292) tarihinde Dımaşk’ta doğdu. Öğrenimine

babasından aldığı derslerle başlayan İbn Kayyim, değişik hocalardan farklı birçok ilim

okudu. Takiyuddîn İbn Teymiyye’den ise fıkıh derslerini aldı. Böylece onun birçok

eserini bizzat kendisinden okuma imkanını elde etti.189